
Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

 

 
 

Oggetto: ACQUISTO E INSTALLAZIONE N. 2 CONDIZIONATORI  – PALERMO – v. Vann’Antò 
determina a contrarre e aggiudicazione - CIG Z5936F0AB4 

 
IL DIRETTORE VICARIO 

 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria 
ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 
dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi 
dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto che con delibera n. 03 del 09 dicembre 2021 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2022 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 
unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Considerato che è stata segnalata l’esigenza di ripristino della funzionalità dei condizionatori della sede 
di Palermo, che da tempo non assicurano un’adeguata climatizzazione degli ambienti; 

Considerato che in occasione della revisione periodica del condizionatore ELECTRA DUAL SPLIT esistente, 
il tecnico ha segnalato guasti importanti nella parte motore e la scheda inverter bruciata, rappresentando 
che, vista la vetustà della macchina, se ne sconsigliava la riparazione; 

Ritenuto che sia necessario sostituire l’impianto e che sia preferibile ricorrere ad imprese operanti sul 
territorio, che possano provvedere all’installazione qualificata della macchina e a cui far riferimento per 
eventuali guasti; 

Visto che le temperature estive rendono urgente provvedere a ripristinare il microclima necessario in un 
ambiente di lavoro, e che il valore della commessa è di modesta entità, si ritiene sia giustificabile il ricorso 
all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 
dall'art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della legge n. 
108/2021, assicurando altresì il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che si tratta di un appalto misto di fornitura e servizio di installazione e che su MePA non 
sono presenti servizi comparabili con quello da acquisire;  

 

Registro determine 

N. 085/2022/UEF 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0042536 del 28/06/2022

http://www.anbsc.it/
mailto:agenzia.nazionale@anbsc.it
mailto:agenzia.nazionale@pec.anbsc.it


Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

 

Ritenuto comunque di confrontare l’offerta del mercato, sono state invitate alcune imprese a 
presentare un preventivo per la fornitura ed installazione, in cui fosse specificata la marca 
dell’apparecchio proposto, il tipo, la possibilità di assistenza e i tempi di consegna e installazione.  

Sono quindi pervenuti i preventivi di: 

 NAPOLITANO IMPIANTI S.r.l., che ha proposto un condizionatore MIDEA EVOLUTION dual split, con 
un’attesa gg. 7 - € 1.647,00 + I.V.A. 

 DUEMME IMPIANTI di Messina Ettore, che ha proposto un condizionatore MAXA dual DC, con tempi 
d’attesa da verificare - € 2.400,00 + I.V.A. 

 VERNENGO SERVIZI E IMPIANTI TECNOLOGICI, che ha proposto macchine RIELLO/GREE/LG: dual 
split con tempi di consegna gg. 30 - € 1.637,00 e due macchine mono split con tempi di attesa gg. 3 
- € 1.346,16 + I.V.A.; 

Premesso quanto sopra, valutato che l’offerta presentata dalla VERNENGO servizi e impianti 
tecnologici per due climatizzatori mono split da 9000 BTU, compresa l’installazione, al costo di € 
1.346,16 + I.V.A. sia più conveniente e risponde alle necessità dell’ANBSC, sia in termini di qualità che 
tempi di installazione, si intende procedere con l’ordine diretto di acquisto; 

Preso atto che:  
- è stato acquisito il codice CIG Z5936F0AB4 
- è stata inviata la richiesta di regolarità contributiva - DURC prot. INPS 31682124 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z 

-    la fattispecie contrattuale è quella del “contratto sotto soglia” 

Considerato che la spesa sarà imputata sulla voce di conto U.2.02.01.06.001 denominata “Macchine 
per ufficio” del bilancio dell’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità, 
verificata su SICOGE Enti;   

Visto il provvedimento n. 34786 in data 01 agosto 2019, adottato ai sensi dell’art. 19 c. 5 bis del D.Lgs. 
165/2001, di attribuzione dell’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della 
Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali al dott. Maurizio Vallone; 

Visto il decreto n. 15500 del 17 aprile 2020, con cui è stato disposto l’inquadramento nei ruoli della 
dott.ssa Lucrezia d’Angicco con decorrenza 04 maggio 2020, e il successivo provvedimento del 
Direttore n. 17316 del 04.05.2020, con il quale le è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio 
economico finanziario, nell’ambito della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 
patrimoniali, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto il decreto direttoriale n. 3/2020 del Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, 
finanziarie e patrimoniali, prot. n. 27858 del 09/07/2020, con il quale è stata disposta l’attribuzione, 
in caso di assenza e/o impedimento del Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, 
finanziarie e patrimoniali, delle funzioni Vicarie alla dott.sa Lucrezia D’Angicco, Dirigente di II Fascia, 
dell’Ufficio economico finanziario e l’assegnazione delle unità di personale non dirigenziale in servizio 
presso gli Uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali; 

http://www.anbsc.it/
mailto:agenzia.nazionale@anbsc.it
mailto:agenzia.nazionale@pec.anbsc.it


Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 

 

Visto il provvedimento protocollo n. 689 in data 10.01.2022, con cui i poteri di spesa delle risorse 
finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia sono stati attribuiti al dott. Maurizio Vallone, Direttore 
Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, giusto provvedimento 
d’incarico n. 34786 in data 01 agosto 2019; 

Visto il provvedimento protocollo n. 0000727 del 10/01/2022, con cui sono attribuiti alla Dott.ssa 
Lucrezia D’Angicco, Dirigente dell’Ufficio Economico Finanziario, i poteri di gestione delle risorse 
finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per importi inferiori a € 300.000,00; 

DETERMINA 

di affidare la fornitura ed installazione di DUE CONDIZIONATORI MONOSPLIT per il ripristino della 
climatizzazione presso la sede ANBSC di PALERMO alla VERNENGO SERVIZI E IMPIANTI TECNOLOGICI 
con sede in via Fondo Chiusagrande 9D – 90146 – Palermo, C.F./P. I.V.A. 05652620823, per l’importo 
di € 1.346,16 (euro milletrecentoquarantasei/16) più I.V.A. 22% pari a € 296,16, per un totale di € 
1.642,32 (euro milleseicentoquarantadue/32); 

di impegnare l’importo di € 1.642,32 (euro milleseicentoquarantadue/32) I.V.A. inclusa, sulla voce di 
conto U.2.02.01.06.001 cod. missione 02 – programma 002, denominata “Macchine per ufficio” del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2022 ;   

Di nominare responsabile unico del procedimento il Funz. Amm.vo Giovanna A. RAO, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 31, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e s.m.i. e 
Direttore dell’Esecuzione il dott. Raffaele CACCIA; 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni, è adottato in unico originale. 

 
Il RUP 
Giovanna A. RAO 
 
 
 
 

 Il Direttore Vicario 
 Lucrezia D’Angicco 

D'ANGICCO LUCREZIA
25.06.2022 11:34:16 GMT+00:00

http://www.anbsc.it/
mailto:agenzia.nazionale@anbsc.it
mailto:agenzia.nazionale@pec.anbsc.it



